
Vianoce pre najstarších
V predvianočnom čase, keď všetci máme k sebe blízko, 

nezabúda obec na svojich dôchodcov. Stalo sa už tradíciou, 
že každoročne organizujeme vianočné posedenie. I tento rok 
nebol výnimkou. Pre našich dôchodcov nad 70 rokov sme 
10. decembra 2009 usporiadali vianočné posedenie v klube 
dôchodcov. Pozvaní prišli v hojnom počte. Prihovoril sa im 
starosta obce Václav Jurčaga a predseda klubu dôchodcov 
Ing. Jozef Bavúz. Zaželali im krásne vianočné sviatky plné 
spokojnosti, radosti a tepla domova. O vianočnú atmosféru 
sa postarali žiaci školy svojimi básničkami a piesňami. Muž-
ský spevokol Rozmarín za doprovodu harmoniky zaspieval 

krásne pesničky, ktoré poznali aj naši dôchodcovia a spolu 
s ním si zaspievali. Dôchodcom sme pripravili malé občer-
stvenie, koláče, pagáče. Posedenie pokračovalo v družnej 
debate pri šintavskom vínku, ktoré sponzorsky venovala fi r-
ma Šintavan s.r.o Šintava.

Veríme, že i týmto malým posedením sme aspoň trochu 
priblížili vianočnú atmosféru a naši dôchodcovia prežili 
sviatky v pokoji, lebo Vianoce sú čas rodiny, čas tepla, čas 
dobrých skutkov, čas prekvapení.       text: MH, foto: -ds 

V čase, keď čítate tento 
rozhovor, bude starosta 
obce dovolenkovať na tep-
lých miestach Nového Zé-
landu, nedá mi preto ne-
položiť ako prvú otázku: 
Prečo ste si za dovolenko-
vý čas vybrali už po tretí-
krát práve koniec roka?

Zo skúseností viem, že  
v decembri a v januári na-
stáva akýsi kľud a občania 
viac myslia na sviatky a na 
to, ako ich v pokoji pre-
žiť, a práve túto časť roka 
v poslednom období vyu-
žívam i ja na regeneráciu 
vlastných síl a odpočinok. 
Keďže najlepší odpočinok 
pre mňa je aktívny odpo-
činok a k tomu potrebujem 
objavovať niečo, čo ma 
láka, snažím sa využiť čas 
v rámci mojich predstáv. 
A moje predstavy sú také, 
že k nim potrebujem sl-
niečko, pláž, nových ľudí, 
nové kraje a všetko, čo je 
spojené s túžbou po pozna-
ní. Preto som sa rozhodol 
pred niekoľkými rokmi, že 
skončím s podnikateľskou 
činnosťou a začnem sa 
venovať vyššie uvedeným 
aktivitám. V čase, keď som 
ešte podľa môjho názoru 
po zdravotnej stránke fi t, 
snažím sa navštíviť kraji-
ny vzdialené, to znamená 
krajiny na opačnej časti 
zemegule, kde je so mnou 
a s manželkou i slniečko, 
ktoré milujem, a všetko, čo 
mám rád.

Je za nami rok 2009. Čo 
považujete v tomto roku 
za najdôležitejšie, čo ste 
urobili v prospech obča-
nov a obce? 

Ak sa obzriem za rokom 
2009, môžem skonštato-
vať, že sme v tomto roku 
a tým nemyslím iba moju 
osobu, ale myslím všet-
kých, ktorí priložili ruku 
k dielu, vykonali veľa uži-
točných vecí pre občanov 
a obec. Veď zoberme iba 
to, že sa nám konečne po-
darilo dať do poriadku telo-
cvičňu, že  sa nám podarilo 
zrekonštruovať zasadačku 
obecného úradu, ktorá bola 
niekoľko rokov v havarij-
nom stave a nepoužiteľná. 
Podarilo sa nám vybudovať 
multifunkčné ihrisko, ale 
i to, že sme sa pustili do bu-
dovania sociálnych zaria-
dení na miestnom cintoríne, 
že sme zahájili rekonštruk-
ciu hasičskej zbrojnice.  
Všetko svedčí o tom, že 
sme v r. 2009 určite neza-
háľali. Ak k tomu pripočíta-
me ešte práce na príprave 
projektov so žiadosťami 
na eurofondy, môžem kon-
štatovať, že sme nezaháľali 
a využili sme čas zmyslupl-
ne a v plnej miere.

Je niečo, čo vám v prie-
behu roka ako starostovi 
obce dalo najviac práce?

Každá aktivita, na ktorú 
som sa zameral, je špe-
cifi cká a neporovnateľná 
s inou. A podľa závažnosti 
sa môže zdať, že niektorá 
potrebuje menej aktivít a iná 
viac, avšak zdanie môže 
klamať a ja nerozoznávam, 
či mi niečo dá viac alebo 
menej práce, jednoducho 
keď chcem, aby sa niečo 
urobilo, tak sa snažím rie-
šiť problémy bez toho, aby 
som zisťoval, či ich bude 
veľa alebo málo.

Ako hodnotíte spo-
luprácu s poslancami 
obecného zastupiteľstva 
v tomto roku? 

Tvrdil som a tvrdím, že 
poslanci obecného zastupi-
teľstva si svoju prácu robia 
dobre a zodpovedne. Nie 
sú žiadne problémy, ktoré 
by boli hodné zreteľa, pre-
tože sú znalí problematiky, 
chodu obce, ako i rozho-
dovacích procesov. Všetky 
záležitosti, ktoré potrebu-
jeme riešiť, sa vydiskutujú, 
vysvetlia a po vzájomnej 
dohode i uvedú do života. 

  (pokračovanie na str. 2) 

Novoročný rozhovor so starostom 

Výlet občanov do predvianočnej Bratislavy
Neúprosne, ale spravodlivo plynúci rytmus času nás opäť 

posunul pred prah najkrajšieho obdobia roka, Vianoc. Nadý-
chať sa neopakovateľnej vianočnej atmosféry na hlavnom 
námestí v centre Bratislavy, pri lokši, klobáske, cigánskej pe-
čienke, varenom vínku alebo vianočnom punči, boli občania 
Šintavy týždeň pred Vianocami. Okrem stánkov s občerst-
vením tam boli aj stánky s rôznymi darčekovými predmetmi, 
prírodnými sviečkami, soškami a inými umeleckými artefak-
tmi. Vianočnú atmosféru na námestí umocnilo vystúpenie 
ženského speváckeho zboru. 

Aj keď viedenské vianočné trhy na radničnom námestí, ktoré 
sme navštívili pred dvoma rokmi, sú na neporovnateľne vyššej 
úrovni, vrátili sme sa domov vyštípaní mrázom, ale s dobrou 
náladou a so želaním požehnaných a krásnych Vianoc. 

text a foto-ds- 
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Príhovor šéfredaktorky
Milí Šintavania!

Dovoľte mi v mene celej redakčnej rady zaželať Vám 
úspešný a šťastný rok 2010! Verím, že aj v tomto roku sa 
budeme stretávať prostredníctvom stránok Šintavského 
spravodaja a tak Vás informovať o živote v našej obci. 

Príjemné čítanie Vám želá
Zuzana Endelová

Obecná knižnica 
Výpožičné hodiny:

utorok: 14.00 – 16.00 hod.
sobota: 14.00 – 16.00 hod.

Žiadam všetkých čitateľov, 
ktorí zabudli vrátiť knihy vypo-
žičané v našej knižnici a nere-
agujú ani na upomienky, aby 
tieto knihy čo najskôr vrátili.
Tento rok naša knižnica žia-
dala o grand z ministerstva 

kultúry, avšak zatiaľ nevieme, 
ako naša požiadavka dopadla. 
Pevne veríme, že nám minis-
terstvo vyhovie. Aj tento rok 
Obecný úrad v Šintave posky-
tol prostriedky na zakúpenie 
novej literatúry, ktorú si naši 
čitatelia môžu vypožičať. 
Radi vás všetkých privítame 
a tešíme sa na vašu návštevu 
našej knižnice.

Milada Pisárová

Do knižnice prišlo slnko
Už štvrtý rok sme sa v knižnici stretli s našimi kama-

rátmi z Ústavu sociálnej starostlivosti v Šintave. Vonku 
síce pršalo, ale to nám neubralo na dobrej nálade.

Do knižnice prišlo slnko. Hrali sme „obrovské do-
mino“, vyrábali pomarančové vianočné dekorácie. Za 
„deťmi“ prišli aj ich ďalší kamaráti – muzikanti, ktorí 
urobili „šou“ a poriadne to roztočili. Týmto ďakujem 
Martinovi Čuperkovi, Tomášovi Rackovi, Rasťovi Ďuri-
šovi a Lukášovi Navrátilovi, ktorí si našli čas a strávili 
s nami fajn popoludnie.

Všetci sme tancovali, spievali, tlieskali aj dupali. Od 
sponzora sme dostali jednoduché hudobné nástroje 
(rumbagule, tamburíny, bongá), ktorými sa „deti“ pri-
pojili k hre našich gitaristov. Poďakovanie patrí aj Mi-
ladke Pisárovej, ktorá zostavila program a pomáhala 
s organizáciou, aj sponzorom, ktorí priniesli deťom 
občerstvenie, sladkosti od Mikuláša a drobné darče-
ky, ktorým sa veľmi potešili. S vychovávateľkou Lu-
ciou sme sa dohovorili na letnej opekačke, na ktorú sa 
všetci tešíme.

V tomto vianočnom čase bolo dobré na chvíľku sa 
zastaviť, zamyslieť sa. Stretnutie s týmito deťmi je ako 
plamienok sviečky, ktorý vás zahreje a prežiari vám 
ďalšie dni.

text a foto Milada Pisárová

ďalšie dni.
text a foto Milada Pisárová

(pokračovanie zo strany 1)
Trochu ma mrzí neúčasť 

jedného poslanca, a preto 
sme v zmysle zákona č. 
369/90 Zb. O obecnom 
zriadení pristúpili k zrušeniu 
jeho mandátu a nahradíme ho 
novým poslancom. 

Dávate si na začiatku roka 
nejaké predsavzatia? 

Myslím, že patrím medzi 
tých smrteľníkov, ktorí si pred-
savzatia dávajú, i keď sa vždy 
dotýkajú takmer tej istej sféry, 
t.j. aby sa mi podarilo splniť 
všetky plány, ktoré chcem rea-
lizovať a z ktorých by som mal 
radosť nie iba ja, ale i všetci 
občania. Samozrejme, je to 
spojené s tým, že chcem pre-
žiť rok v plnom zdraví.

Aké sú Vaše pracovné plá-
ny v nasledujúcom roku? 

Najväčší dôraz a myslím, že 
i najviac energie v budúcom 
roku bude odo mňa vyžadovať 
rekonštrukcia centrálnej časti 
obce. Bude to nielen pre mňa 
veľa práce, ale myslím, že i pre 
občanov obce náročná skúš-
ka trpezlivosti, nakoľko celé 
námestie a okolie námestia by 
sa malo zmeniť v zmysle pro-
jektov, ktoré sme vypracovali 
začiatkom tohto roka a odo-
slali na ministerstvo výstavby 
a regionálneho rozvoja so žia-
dosťou o nenávratný fi nančný 
príspevok z eurofondov. Tento 
náš zámer bol odsúhlasený 
a prijatý. Viem, že celá ak-

cia bude spojená s nemalými 
problémami, ale verím, že ko-
nečný efekt bude stáť za toto 
odriekanie.

Tento rok je asi vrchol krí-
zy. Ako sa prejaví v obci?

Predpokladám, že rok 2010 
bude skutočne vyvrcholením 
krízy nielen v našej republike, 
ale i vo svete. A vrchol krízy 
sa vždy prejaví svojou negati-
vitou dopadajúcou až na kon-
krétneho jedinca. Preto pred-
pokladám, že budúci rok bude 
musieť obec zápasiť s nedo-
statkom fi nančných prostried-
kov a utlmiť svoje rozvojové 
aktivity. Je to škoda, pretože 
sa ich niekedy nepodarí znova 
oživiť, ale dúfam, že i tieto zá-
ležitosti sa budú dať prekonať 
a obec bude v nasledujúcom 
období napredovať i vo svo-
jom rozvoji.

Aké projekty obec plánuje 
ešte rozbehnúť, realizovať? 

V súčasnosti máme pri-
pravený projekt na prístavbu 
a rekonštrukciu zariadenia 
opatrovateľskej služby a ďalej 
pripravujeme projekty a sta-
vebné povolenie na výstavbu 
bytovky so 14-timi bytovými 
jednotkami v priestoroch bý-
valej materskej školy. Pôvod-
nú materskú školu je potreb-
né zbúrať, pretože staticky je 
v nevyhovujúcom stave. 

zhovárali sa: Zuzana Endelová, 
                                Slávka Dobišová

Milí priatelia, začali sme nový rok. Je to 
čas pozerať do budúcnosti. Je to veľký 

dar. Príležitosť začať znovu. Čas 
predsavzatí. Nebojme sa toho slova. 
Je dobré dávať si predsavzatia.  Je to 

vyjadrenie toho, že sa chceme o čosi 
snažiť, že chceme bojovať. 
Prečo mnohí chcú piť, opíjať sa, za-

budnúť, nemyslieť? Lebo prehrávajú svoj 
život a rezignujú. Ale prečo prehrávajú? Lebo neboju-
jú, nesnažia sa – teda nie o to, čo naozaj stojí zato.

Aby sme sa nestali otrokmi reklám obchodných re-
ťazcov, práce a závislostí, je potrebné, aby sme sa 
snažili byť ľuďmi slobodnými, ktorí majú v rukách svoj 
život. Keď sa o to nesnažíme, ubližujeme sebe aj iným 
okolo nás. Slabneme, nevládzeme, každou generá-
ciou sme slabší. Štáty to riešia tak, že znižujú zákon-
mi latku. Za chvíľu bude všetko dovolené, prirodzené, 
normálne, nič nebude nesprávne. Ale tým degraduje-

me seba ako človeka. Robíme zo seba čosi menejcenné. Kde-
koľvek v nejakom štáte uzákonili čosi nesprávne, mnohonásob-
ne vzrástol počet zlých skutkov. Naše rozhodnutia majú veľký 
význam. Tvoríme nimi seba. Keď sa rozhodujeme pre zlo, vy-
tvárame zo seba zlého človeka a tak to ide zo slabosťou, ktorú 
tolerujeme s odpustením si všetkého nečestného, nemravného, 
nesprávneho atď … Ale ak sa rozhodujeme pre dobro, pravdu, 
čestnosť vytvárame zo seba takéhoto človeka. Že to druhí ne-
ocenia? Že dnes je lepšie byť tvrdý, zlý, aby človeka nezranil 
okolitý svet? Už deti sa učia hrubé výrazy a nečestné egois-
tické hmaty. To nie je pravda, nebudeme silnejší, keď budeme 
robiť zlo, ale slabší. Kedy si vážime seba? Kedy sme osobnost-
ne silnejší? Keď sa rozhodujeme pre dobro, čestnosť, vernosť, 
čistotu a skutočnú nezištnú lásku. Poznáme životy tisícov ľudí, 
ktorí sa stali takto silnejší. 

Takže porozmýšľajme o tom, čo sme dokázali minulý rok 
a o čo sa budeme snažiť v tomto novom roku. Aby ste správne 
využili dar nového roku, k tomu Vám vyprosujem veľa múdrosti, 
síl, zdravia a Božej pomoci.                              Ján Fordinál, farár 

čas 

vy
sn

bu

Novoročný rozhovor so starostom 
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V novembri darovali štrnásť litrov krvi
Už v minulom čísle Šin-

tavského spravodaja som 
informovala, že sme usku-
točnili hromadný odber krvi 
priamo v obci pojazdnou 
ambulanciou. Osvedčilo 
sa a teraz môžem hovoriť 
o tom, že to naozaj stálo za 
pokus.

6. novembra 2009 sa 
konal druhý takýto odber 
v Šintave v reštaurácii Lo-
denica, kde sa zúčastnilo 

32 dobrovoľných darcov za obec Šintava. Je to oveľa vyššie číslo 
ako za posledných päť rokov, kedy počet darcov rapídne klesal. Ale 
veľmi ma potešilo, že sme si týmto získali ďalších nových darcov,  
tentokrát až osem. Ďalej musím pripomenúť, že tento odber bol ve-
novaný pre nášho občana, ktorý mal ťažkú operáciu srdca. Všet-
kým darcom zo srdca ďakuje rodina Miklošíková.

Tento deň bol zaujímavý aj tým, že päť darcov dosiahlo vysoký po-
čet odberov, traja z nich na Janského plakety a to: Miroslav Huňady – 
70-ty odber, Kamil Šišák – 60-ty, Margita Straňáková - 30 –ty odber, 
za čo získali zlatú plaketu, Ľuboš Sojka – 20-tym odberom dosiahol 
striebornú plaketu a Natália Klčová absolvovala desať odberov, čo jej 
vynieslo bronzovú plaketu (na fotografi i zľava do prava).

Všetkým darcom ďakujem a želám veľa zdravia, aby sme sa mohli  
stretnúť 8. marca 2010, t.j. v pondelok v reštaurácii Lodenica v Šin-
tave, verím, že aj s ďalšími novými darcami.

Na záver chcem poďakovať vedeniu reštaurácie za poskytnutie 
priestorov a zabezpečenie príjemného posedenia.

Helena Straňáková, predsedníčka MS SČK Šintava

OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

Termíny preskúšania prevádzkyschopnos-
ti systému VARVYR SE-EBO na rok 2010 

Atómovými elektrárňami Jaslovské Bohunice dvoj-
minútovým stálym tónom sirén vždy o 12,00 hod. 
v týchto dňoch: 8. január, 12. február, 12. marec, 
9. apríl, 14. máj, 11. jún, 9. júl, 13. august, 10. sep-
tember, 8. október, 12. november, 10. december.

Zmeny v miestnych daniach 
pre rok 2010

Na zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Šinta-
ve dňa 30. 11. 2009 boli schválené okrem iného 
i všeobecne záväzné nariadenia o miestnych da-
niach a miestnom poplatku za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad. Pri dani z nehnuteľ-
nosti bolo schválené 15%-né navýšenie za ornú 
pôdu, vinice, trvalé trávnaté porasty, záhrady, 
lesné pozemky, zastavané plochy a nádvoria, 
stavebné pozemky a ostatné plochy. Pri stav-
bách na bývanie, skleníkoch, samostatne stoja-
cích garážach bolo schválené 10%-né navýše-
nie. Pri stavbách rekreačných, priemyselných, 
a stavbách na ostatnú podnikateľskú činnosť 
bolo schválené 20%-né navýšenie. Dane za byty 
a nebytové priestory boli navýšené o 10%.

Naďalej zostáva v platnosti zníženie dane zo 
stavieb a bytov vo výške 20% na stavby na bý-
vanie vo vlastníctve občana osamelo žijúceho, 
staršieho ako 70 rokov, ktoré slúži na jeho trvalé 
bývanie, 20%-né zníženie na stavby na bývanie 
vo vlastníctve občanov s ťažkým zdravotným po-
stihnutím alebo držiteľov preukazu občana s ťaž-
kým zdravotným postihnutím.

Ostatné dane, t.j. daň za psa, daň  za užívanie 
verejného priestranstva, daň za ubytovanie, daň 
za predajné automaty, daň za nevýherné hracie 
prístroje, daň za jadrové zariadenie zostávajú 
v platnosti nezmenené.

Úplné znenie VZN sú k nahliadnutiu na obec-
nom úrade alebo na web stránke obce.

- ds-

Zmeny pre rok 2010 
na poplatku za komunálny 

odpad a drobný stavebný odpad
Pre občanov s trvalým pobytom zvýšenie sadzby 
o 10%, pre chalupárov je navýšenie 20%-né, pre 
podnikateľov 10%-né.
Sadzby pre rok 2010 sú nasledovné: občania s tr-
valým pobytom 13,134 € na osobu za rok, chalu-
pári 14,338 € na rok, podnikatelia, zdravotnícke 
zariadenia, zariadenia opatrovateľskej služby, 
domov sociálnej starostlivosti, škola podľa počtu 
smetných nádob: za 110 litrovú nádobu 61,341 €, 
za 1100 litrovú nádobu 569,607 €.
Platba poplatku zostáva nezmenená, prebieha 
štvrťročne prostredníctvom SIPO – sústredeného  
inkasa platieb obyvateľstva. Poplatok je splatný 
v štyroch rovnakých splátkach a to do 28. 2., 30. 4., 
31. 7., 31. 10. príslušného kalendárneho roka. - ds -

Kalendár vývozu komunálneho odpadu 
a separovaného zberu plastov, papiera, 

textilu a skla na rok 2010
Komunálny odpad zo smetných nádob sa vyváža každý párny týž-
deň v piatok. Upozorňujeme občanov, že až štvorčlenná a viacčlen-
ná domácnosť má nárok na dve smetné nádoby!
PET fľaše v zviazaných vreciach, zviazané balíky papiera, zviaza-
né vrecia s textilom sa budú zbierať 14. januára a následne každý 
druhý štvrtok. Sklo – nádoby rozmiestnené po obci budú vyvážané 
každý druhý mesiac.              - ds -

Účasť poslancov na zasadnutiach 
obecného zastupiteľstva v roku 2009:

100% účasť: Mgr. Zuzana Endelová, Bc. Stanislava 
Režnáková, 80% účasť: Pharm. Alena Matulová, 
Ing. Michal Lipovský, Miroslav Holička, Katarína 
Miklošíková, JUDr. Jozef Pavlovič, 60% účasť: Ing. 
Matúš Markusek, 20% účasť: Miroslav Tvarožek

foto: Zuzana Endelová

Urobili sme im radosť
Stalo sa už tradíciou, že v októbri pri príležitosti Mesia-

ca úcty k starším organizujeme pre našich občanov - dôchod-
cov poznávacie výlety. Tento rok sme zorganizovali jedno-
dňový poznávací výlet na trase Kremnica – Banská Bystrica – Hron-
sek. Našou prvou zastávkou bola Mincovňa v Kremnici, kde okrem 
výstavy mincí sme si pozreli aj starý závod a historické stroje, pre-
viedli nás aj súčasným závodom. Prehliadku mesta, ktorou nás spre-
vádzala sprievodkyňa, sme ukončili na mestskom hrade. Po obede 
sme si prezreli mesto Banská Bystrica a na záver sme sa zastavili 
v obci Hronsek na prehliadku dreveného artikulárneho evanjelické-
ho kostola. Keďže nám prialo krásne počasie, nálada bola výborná, 
myslím, že sa nám podarilo splniť i náš cieľ – urobiť radosť našim 
dôchodcom.                text a foto-ds-
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ORGANIZÁCIE V OBCI
Upozornenia pre členov 
Jednoty – spotrebného 

družstva členskej základne
Dňa 31. 8. 2009 skončilo členstvo v J-SD 

tých členov, ktorí si nedoplatili na členský 
vklad 3,40 eura pri zjednotení členského na 
úroveň jednotného členského vkladu na 20 € 
na člena bez rozdielu fyzickej či právnic-
kej osoby. To znamená, že dňom 1. 9. 2009 
prestali byť členmi J-SD a o vyrovnanie resp. 
vrátenie členského vkladu budú vyrozume-
ní doporučeným listom ako a kedy sa im ich 
členský vklad usporiada.

Ďalej je tu ešte jedna dôležitá záležitosť 
vyrovnania členského vkladu po úmrtí člena 
rodiny. Táto vec ostáva zanedbaná pozosta-
lými po členovi neprevedenom v dedičskom 
konaní, kto môže po úmrtí člena prevziať jeho 
členský podiel. Toto možno hodnotiť ako ľa-
hostajnosť k veci samotnej, ako nezáujem 
o usporiadanie, možno i nie vlastnou vinou.

Ponúka sa vám ešte jedna možnosť. Ten, kto 
má už dedičské konanie prevedené a neuspo-
riadané, nech ho odovzdá predsedovi dozor-
ného výboru (len kópiu) a ten dá veci do po-
riadku pre spokojnosť oboch strán. Tá rodina, 
v ktorej sa dedičské konanie ešte neskončilo 
resp. sa nezačalo, nech sa ho pokúsi ukon-
čiť a urýchlene odovzdať DK na usporiadanie 
členského vkladu, inak sa to vybaviť nedá. In-
formáciu k problému dá predseda VČZ. Preto 
využite poslednú možnosť na vybavenie!

Ján Kolárik, predseda VČZ

Keď záhradkár 
bilancuje …

Opäť je tu čas, aby sa mohol 
každý usilovný a záhradkáreniu 
oddaný pestovateľ ovocia, zeleniny 
či kvetín zamyslieť nad úspechmi 
alebo opaku svojej záujmovej 
činnosti.

Organizovaní záhradkári v našej 
obci budú o tom hovoriť na výroč-
nej členskej schôdzi v mesiaci 
február 2010, ktorá bude teraz o to 
dôležitejšia, že budeme po pia-
tich rokoch opäť voliť nový výbor 
ZO SZZ.

Okrem pestovania niektorých 
druhov kvetín je naše pracovisko 
pod holým nebom a tak veľmi sme 
závislí od vrtochov počasia. Niet 
roka, kedy sa príroda nezamieša 
do našej agrotechniky a my sa 
musíme tomu prispôsobiť, musíme 
improvizovať a zachraňovať sľub-
nú úrodu. Najväčší problém máme 
iste vtedy, ak príde dlhodobé su-
cho a nemáme vlastný zdroj vody, 
pretože polievať s tou kupova-
nou sa javí nerentabilné. Druhým 
hendikepom v pestovaní plodín 
sú choroby a škodcovia. Sú roky 
kalamitné, ale aj také, že ten, kto 
až tak nezachraňoval svoju úrodu 
pred škodcami a chorobami, nevy-
šiel na mizinu. A preto polemika, 
čo je lepšie, či dorábať ekologické 
alebo postrekované kultivary, stojí 
aj tu za zmienku. Rok 2009 z toh-
to pohľadu možno hodnotiť vcelku 
pozitívne, lebo nevyskytlo sa toľko 
chorôb a škodcov, pre ktorých by 
sme prišli o úrodu. Úroda obilnín 
dosiahla priemer, to preto, že mali 
sme aj obdobie sucha. Doplatila 
na to najviac zelenina, ale i ovoc-
né dreviny, najmä jablone, ktorých 
plody opadávali a trpeli fyziologic-
kou chorobou – pehovitosťou. Re-
latívne najviac sa urodilo hrozna s 
vysokou cukornatosťou a preto sú 

aj tohtoročné vína kvalitné.
Trápi nás ale skutočnosť, že tí 

záhradkári, ktorí dorábajú hrozno 
na predaj, nepochodili dobre pre 
každoročne sa znižujúce nákup-
né ceny tejto komodity, čo v na-
šej vinohradníckej obci je určitým 
fi askom. Odozva sa už dostavila 
dávnejšie – naše vinohrady v hone 
Vargová opúšťajú dorábatelia kaž-
doročne viac a viac pre nerenta-
bilnosť pestovania. Kedy sa tento 
nežiadúci trend zastaví … povie 
nám snáď zákon o vinohradníctve 
alebo direktívne riadenie z EÚ? 
Nech už bude akokoľvek, dorábaj-
me hrozno aspoň pre seba, keď 
raz už tie fi rmy, ktorým hovoríme 
s.r.o. či a.s., nás o skutočnú hod-
notu hrozna ošklbú. V pestovaní 
révy vinnej máme predsa ešte 
nejaké rezervy a tými je väčšia 
orientácia na pestovanie stolových 
odrôd, ktoré v súčasnosti v našom 
sortimente sú zastúpené skutočne 
málo a ich konzumácia pri správ-
nom skladovaní sa dá predĺžiť až 
do Vianoc.

Na záver mám ešte jedno 
želanie: rok 2009 zostáva už 
spomienkou, rok 2010 vidinou či 
prosbou pre pokojný, plnohodnotný 
život bez rozdielu všetkých našich 
spoluobčanov.

Jozef Holbík, predseda ZO SZZ

Zo života Rozmarínu
Spevokol Rozmarín sa v septembri zúčastnil 

celoslovenskej prehliadky speváckych súbo-
rov seniorov v Košiciach, kde reprezentoval 
Trnavský samosprávny kraj. V októbri účinko-
val na V. ročníku prehliadky seniorských súbo-
rov okresu Galanta v Jelke. Ďalšie vystúpenia 
boli na vianočnom posedení s dôchodcami 
u nás v obci, ako aj v dome s opatrovateľskou 
službou a galanstských vianočných trhoch. 
Tiež spievali na viacerých okrúhlych jubileách 
našich spouluobčanov. 

Vystúpenia boli úspešné a dúfame, že aj 
v roku 2010 sa nám bude dariť.

Touto cestou ďakujem spevokolu 
Rozmarín za spestrenie rodinnej oslavy, ako aj za 

dôstojný priebeh ďakovnej omše pri životnom jubileu.
Ľudmila Hercegová

Dychová hudba Šintavanka 
a spevokol Rozmarín v Zubrohlave

Zubrohlava je malebná dedina na Orave, neďaleko 
poľských hraníc. Zubrohlavčania na sviatok Sedembo-
lestnej Panny Márie dožinkovými slávnosťami ďakovali za 
úrodu. Na tieto slávnosti sme boli pozvaní aj my, na čele 
s naším starostom. V sobotu 12.septembra sme prišli do 
Zubrohlavy. Po privítaní p. starostom Bugaľom a po večeri 
bola tanečná zábava, na ktorej hrala dychová hudba Šinta-
vanka a predstavil sa aj spevokol Rozmarín. 

V nedeľu bola procesia ku kaplnke Panny Márie, ktorá je 
od dediny vzdialená asi 3 km. Na čele sprievodu išli hasiči 
so zástavou, za nimi  vyzdobený voz, na ktorom boli diev-
čatá a chlapci, ale aj staršie ženy v krojoch s dožinkovým 
vencom. Za konským záprahom išla Šintavanka, spevokol 
Rozmarín a ostatní účastníci slávností. 

Počas svätej omše Zubrohlavčania ďakovali za úrodu. 
Mládež v krojoch priniesla obetné dary, plody zeme a dožin-
kový veniec. Každý z obetných darov bol sprevádzaný slov-

ným výkladom, 
aby prítomní ve-
deli, čo symbo-
lizuje. Procesiu 
– sprievod, ako 
aj sv. omšu do-
prevádzala naša 
dychová hudba 
Šintavanka.

Po omši na 
všetkých prítom-
ných čakal guláš 
a občerstvenie. 
Ani vzdialenosť, 
ani počasie, kto-
ré nebolo ideálne, lebo podchvíľou sa rozpršalo, neodra-
dilo ľudí a s dychovkou aj so spevokolom Rozmarínom sa 
zabávali až do večera. Na týchto slávnostiach nadviazala 
Šintava spoluprácu so Zubrohlavou.

Ľudmila Hercegová

PONUKA
Výbor ZO Slovenského zväzu 
záhradkárov v Šintave oznamu-
je všetkým záujemcom o stolo-
vé odrody révy vinnej, že tieto si 
môžu k jarnej výsadbe objednať 
u predsedu p. Jozefa Holbíka č.d. 
133. K dispozícii sú kvalitné štepy 
týchto odrôd: Panónia Kincse, 
Onyx, Diamant, Opál a Chrupka 
ružová. Nákupná cena je 0,80 
€. Zároveň ponúkame aj nákup 
muštových odrôd bielych a čer-
vených za tú istú cenu s možnos-
ťou výberu z 11 odrôd.

foto: Oleg Vojtech
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ŽIVOT V ŠKOLE

Halloween v klube detí 
V jesennom čase, v mesiaci október, každo-

ročne ožíva v Klube detí pri Základnej škole 
s materskou školou kráľa Svätopluka v Šintave 

Nový projekt na škole
Je mladý, ambiciózny, cieľavedomý. 

Ubehlo už sedem rokov od vtedy, ako na-
stúpil do funkcie riaditeľa šintavskej ško-
ly. Veľkou mierou sa pričinil o jej moder-
nizáciu a prestavbu. Pod jeho vedením 
sa škola zapojila do mnohých úspešných 
projektov a zviditeľnila sa na Slovensku 

i v Európe. Svojou usilovnosťou, pracovitosťou a nekonečnou 
láskou k učiteľskému povolaniu je vzorom aj učiteľom v okolí, 
ktorým neraz podal pomocnú ruku. Reč je o riaditeľovi školy 
PaedDr. Martinovi Bodisovi, PhD. Na začiatku kalendárneho 
roka sme sa ho opýtali:

V školstve sa snáď nedá existovať bez nejakej prípravy 
a plánov do budúcnosti, preto ma zaujímajú tvoje pracov-
né plány do najbližšej budúcnosti? V prvom rade dva roky 
nás čaká realizácia EÚ projektu: Šintava - moderná základná 
škola s veľkomoravskou tradíciou, v rámci ktorého sa zdoko-
nalíme v našej práci, dokúpime mnohé učebné pomôcky. Ďa-
lej musíme riešiť havárie podlahy a okien v telocvični, okien 
školy. V blízkej dobe musíme riešiť strechu školy, oddelenie 
kúrenia školy od škôlky, dokúpiť nábytok do kabinetov a ad-
ministratívnych miestností. Určite musíme doriešiť aj športový 
areál školy.

Po projekte Socrates - Comenius je tento ďalší z tých 
náročnejších. Čo všetko prinesie žiakom a učiteľom? 
Projekt Socrates - v spolupráci so zahraničnými školami z Fín-
ska, Dánska, Španielska, Poľska, Rumunska  v rokoch 2006 
- 2009 bol krásnou skúsenosťou, obohatením pre našu ško-
lu, pre učiteľov aj žiakov. Bolo dobré vidieť školské systémy 
v iných krajinách a obohatiť našu prácu. Zároveň som veľmi 
rád, že od septembra 2009 sme začali realizovať projekt EÚ 
– Operačný program Vzdelávanie pod názvom Šintava - mo-
derná základná škola s veľkomoravskou tradíciou. Budeme 
ho realizovať do júla 2011. Projekt je vo výške 111 686,37 €, 
z týchto fi nancií uhradíme náklady personálne, ale i zabezpe-
číme obnovu materiálneho vybavenia školy - učebných pomô-
cok, didaktickej techniky, výpočtovej techniky. Učitelia budú 
v rámci projektu preškolení v nových trendoch v pedagogike, 
čo sa premietne do vyučovania, zároveň učitelia budú pra-
covať na nových školských vzdelávacích programoch, učeb-
ných osnovách, metodikách, pracovných listoch, pracovných 
materiáloch pre prierezové témy. Projekt, teda dúfam, prine-
sie žiakom nové spôsoby vo vyučovaní predmetov, množstvo 
nových učebných pomôcok a verím, že aj zaujímavejšie uče-
nie sa. V tejto chvíli chcem ešte poďakovať obecnému za-
stupiteľstvu na čele so starostom obce Václavom Jurčagom 
za 5%-né spolufi nancovanie projektu, tiež ďakujem za schvá-
lenie projektu Agentúre Ministerstva školstva SR pre štruk-
turálne fondy a predovšetkým mojim učiteľom za spoluprácu 
a odhodlanie pracovať na neľahkom projekte. 

Ďakujem za rozhovor 
Zuzana Endelová

„Baby boom“ v školskom kolektíve
Príchod dieťatka na svet je pre rodičov asi najsilnej-

šou emóciou. Okrem nich samozrejme túto udalosť 
prežívajú intenzívne aj ľudia v blízkom okolí. Na našej 
škole v Šintave sme od roku 2007 mali príležitosť na 
radosť z narodených detí už osemkrát. Všetko sa to 
začalo 23. januára 2007, keď sa narodil 2450-gramo-
vý a 44-centimetrový Jakubko pani učiteľke  Zuzane 
Gašparíkovej, ktorá odišla na materskú dovolenku od 
prváčikov. O pár dní na to, presne 2. marca, sa sekre-
tárke Majke Kopálovej narodila Barborka, pri narodení 
vážila 2965 g a merala 48 centimetrov. Na sklonku leta 
22. augusta prišla na svet Adelka Endelová, dcérka zá-
stupkyne riaditeľa školy. Vážila 3420 gramov a merala 
52 centimetrov. Tehotenstvo nie je choroba a už vô-
bec nie nákazlivá, ale na škole akoby sa tehotenstvo 
prenášalo z jednej kolegyňky na druhú. V roku 2008, 
23. septembra prišiel na svet  chlapček Vincent Ištok, 
ktorý sa narodil pani učiteľke z materskej škôlky Silvii. 
Pri narodení vážil 3800 gramov a meral 55 centimetrov. 
Tretieho októbra pani učiteľka slovenčiny a dejepisu 
Silvia Kriváčková porodila dievčatko Stelu s dĺžkou 49 
centimetrov a váhou 3160 gramov.

Spoločné tehotenstvo v roku 2009 prežívali pani zá-
stupkyňa riaditeľa školy Nina Kubačková a sektetárka 
riaditeľa Adriana Hercegová. Tým sa aj takmer naraz 
narodili chlapci. Ale predsa, najskôr sa narodil v zna-
mení strelca – 27. novembra Matúško Kubačka s váhou 
3690 gramov a dĺžkou 51 centimetrov. 2. decembra 
sme sa tešili 4170-gramovému a 50-centimetrovému 
Adriánkovi. V druhý deň nového roka 2010 sa narodi-
lo už ôsme bábätko za tri roky na škole. Pani učiteľke 
Kamile Tóthovej sa narodila Lucka, vážila 2500 gramov 
a merala 48 centimetrov.

Samozrejme s odchodom mamičiek na materskú 
dovolenku súvisí aj starosť o zabezpečenie ich zastu-
povania. S tým sa teda musel pán riaditeľ popasovať 
veľakrát. Ale z narodenia zdravých detí svojich zamest-
nankýň má iste úprimnú radosť. Veď ich narodením sa 
môže zvýšiť aj počet žiakov v škole...

Na fotografi i je päť najstarších detí, posledné tri 
novorodeniatka sa s nami z pochopiteľných príčin 
nefotografovali.             text a foto:  Zuzana Endelová

sviatok strašidiel a duchov HALLOWEEN, ktorý pochádza z Anglicka 
a pomaličky sa udomácňuje aj na Slovensku. Mal by sa oslavovať 31. 
októbra. Je to sviatok strašidiel a duchov. Ľudia verili, že v tú noc sa 
domov vracali duše zomrelých a vyhľadávali pomoc príbuzných, aby 
im pomohli prekročiť hranicu do Zeme mŕtvych. Preto vyrábali svet-
lonosov z vydlabaných dýň, aby duchom posvietili na cestu. Sami sa 
prevliekali do starých šiat a maľovali si tvár, aby sa uchránili pred zlý-
mi silami. V našej klubovni sme mali možnosť vidieť veľa mátoch od 
výmyslu sveta, strašidlá a bosorky, pri pohľade na ktoré naskakovali 
zimomriavky, brrr...., ale Halloween bol zameraný na zábavu a súťa-
ženie. Na tomto podujatí sa konali rôzne súťažné disciplíny, ktoré plnili 
deti z 1. - 4. ročníka. Okrem súťaženia sa dalo aj tancovať a oddycho-
vať. Po súťažiach dostali všetky deti odmenu. V klubovni sme si aj my 
pripravili pekné strašidielka z tekvíc a z kukuríc.

Deťom sa veľmi tento deň páčil, tak ako aj mne, tak si to o rok 
zopakujeme.

text a foto:Stanislava Nováková

Stellinka, Jakubko, Barborka, Adelka, Vincko a ich maminky



6

Šintavský spravodaj 2010 JANUÁR

Mohol stáť na doskách, čo znamenajú svet
Osemdesiat rokov v živote človeka zna-

mená veľa zažitého, veľa skúseností a ne-
odmysliteľne aj veľa spomienok. Pán Franti-
šek Klokner sa v októbri minulého roku dožil 
významného životného jubilea – 80 rokov. 
Pri tejto príležitosti sme mu niektorí členovia 
ochotníckeho krúžku prišli zablahoželať a za-
spomínať si na jeho „divadelníčenie“ v našej 
obci. Stále nadšený divadelník „Ferko báči“, 
ako ho všetci voláme, sa s radosťou pustil 
do rozprávania. 

Na začiatky svojho účinkovania si spomína 
takto: „Hrával som divadlo od detstva v škole, 
asi v piatej triede som bol, pani učiteľka Fuk-
nová ma k tomu viedla, bola to veľmi dobrá 
učiteľka, potom pán učiteľ Jeleň, po ktorom 
prebral divadlo pán Bőhm. Divadlo ma láka-
lo, môj strýko bol tiež herec, vynikajúci, on 
ma zobral hrať divadlo. Vtedy som mal asi 16 
rokov a hral som hlavnú úlohu v hre Neve-
sta.“ Divadelné hry sa vtedy nacvičovali len 
dva týždne a hneď sa hralo, v jednu nedeľu hrali divadelníci, druhú hasiči, alebo 
sa s nimi striedala Živena. Ferko báči spomínal na množstvo nádherných hier, 
ktoré sa vtedy hrali v Orlovni. To bola vlastne  maštaľ, ktorú pán dekan Jankovič 
dal mládeži v dvadsiatych rokoch 20. storočia, lebo likvidoval hospodárstvo, 
ochotníci si ju prerobili, aby tam mohli hrávať. S množstvom hier sa spája aj 
veľa ohromných zážitkov, ktoré prežili spolu ako veľmi dobrá partia, držali spo-
lu, „nežbrílali“ (nepotuľovali sa) po uliciach, po „šenkoch“ a rodičia vždy vedeli, 
kde sú. Jeden zo zážitkov opisuje takto: „Hrali sme hru „Maryša", v spomínanej 
Orlovni bývala strašná zima, boli tam kachle, kadili, dreva nebolo. A ja hovorím 
Pištimu Benovi: „Dones pílku, starý richtár má pred domom taký starý „agač“, 
suchý je, vypílime ho.“ Tak sme ho vypílili, fajnovo prašťalo, horelo v kachliach. 
Ale čo! Hlavná skúška bola v sobotu a v nedeľu mala byť premiéra, a pred det-
ským predstavením v nedeľu príde Miško Takáč, že aby som išiel k nim, dedko 
Holbík (richtár) ma volali. Chceli sa so mnou „vyprávat“. Pomyslel som si: „ Jaj, 
dostanem ja za ten agač, ale smelý som bol, nebál som sa vtedy nikoho a ničo-
ho. Prídem teda tam, na stole krčah, so škridlu prikrytý, pozdravil som, povedali 
mi, aby som si sadol, ja pravda ako na tŕňoch, dedko doniesol pohár na stupke, 
naliali a hovoria: „Na tvoje zdravie, Ferko, ja idem na divadlo dnes, neboj sa, 
vypi si!“ Všetci čakali, keď som sa vrátil, že čo. Tak sa smiali, keď som im pove-
dal, že ma ponúkli vínom!“ 

Jedna vec, čo vyparatil, ho ešte aj dnes mrzí. „Raz som spravil jeden veľký 
škandál a keby bol pán Bőhm živý, idem, kľaknem pred neho na kolená a odpro-
sím ho. Nacvičili sme hru Mlynárova dcéra a v nedeľu sme mali vystupovať, neušli 
sa mi voľné lístky, tak ja, veľký frčo, frajer som sa rozhodol, že nebudem hrať. 
A ani som nešiel a ľudia zídeni, pán dekan boli za mnou v prešovni, hľadali ma, či 
tam nie som. A pán Bőhm, neublížil mi, vystúpil pred ľudí a povedal, že predstave-
nie nebude, nakoľko jeden nerozvážny mladík sa nedostavil. Potom Jano Novák, 
teraz už nebohý, sa to naučil a hral miesto mňa.“

Manželka pána Kloknera, pani Mariška, robila šepkárku, takže vášeň k divadlu mali 
s manželom spoločnú. V hre  Zlomená pýcha  si dokonca zahrala  židovku. Náhoda 
zariadila, že sa osobne stretol a tri týždne strávil v kúpeľoch s pánom Júliusom Pán-

tikom, známym slovenským hercom. Zažil s ním 
veľa pekných chvíľ. 

Za svoje herecké výkony bol v roku 1973 
ocenený čestným uznaním na okresnej súťa-
ži ochotníckych divadiel v Dolných Salibách 
a v roku 1997 diplomom za vynikajúci herec-
ký výkon v krajskej súťaži divadelných súbo-
rov v Hlohovci.

To, že s divadlom to myslel vážne, svedčí 
aj fakt, že bol na skúškach do divadla v Nitre. 
Režisérom tam bol vtedy pán Haspra, riadi-
teľom pán Bagar. Prijali ho, mal nastúpiť, ale 
keď prejednával fi nančnú stránku, plat herca 
bol nižší ako plat, ktorý dostával vo svojej 
práci. A to, že by musel bývať v byte v Nitre, 
bez rodiny, ktorú nadovšetko miloval, ho od-
radilo a ponuku nakoniec neprijal. 

Tak osud chcel, že zostal v Šintave a zaslú-
žil sa o rozvoj ochotníckeho divadla. Aj vďaka 
nemu sme k divadlu „pričuchli“ viacerí. Za to 
vám vďaka, Ferko báči! 

rozprávala sa Zuzana Endelová

Tajomná Angelika
Majiteľkou Šintavského panstva 

sa po zadĺžení Karola Esterházy-
ho, posledného esterházyovského 
majiteľa, stala grófka Angelika Al-
sase d´Henin z Holandska. Panstvo 
vlastnila vyše 50 rokov. Od r. 1860 
až do r. 1912. Pochádzala zo staré-
ho holandského rodu. Mala podnika-
teľského ducha a pravdepodobne na 
burze ako 28-ročná, 25. 1. 1860, 
odkúpila šintavské panstvo. Hos-
podárenie, v tom čase už v Seredi, 
bolo úspešné. Dala vybudovať nové 
majere. Grófka Angelika darovala 
veľkú časť peňazí - 5000 zlatých 
na výstavbu novej školy v Seredi. 
Za jej éry sa elektrifi koval kaštiel 
aj  mesto Sereď, tiež sa zaviedol 
vodovod. Žila v Amsterdame a vo 
Francúzsku, v Paríži. Grófka An-
gelika bola pravdepodobne osobne 
len pri preberaní panstva, jej ďalšie 
návštevy nie sú známe. Na pan-
stve hospodárili správcovia.

Mala troch synov a dve dcéry. Naj-
starší syn Filip rád chodil oddychovať 
na šintavské panstvo, kde robieval 
poľovačky na dropa veľkého. V roku 
1912 predala panstvo barónovi 
Ohrensteinovi, ktorý bol posledným 
vlastníkom tohto panstva. Angelika 
d´Henin zomrela v roku 1921, ako 
90-ročná.

„Tajomná Angelika“ bol názov 
prednášky, ktorú mal v Seredi PhDr. 
Radoslav Ragač, PhD., riaditeľ 
Slovenského národného archívu 
v Bratislave. Informácie o grófke 
získal v zahraničných archívoch. 
V našich archívoch je o „tajomnej 
Angelike" málo informácií. Preto 
aj v našej obecnej kronike nie je 
zachytená o tejto zaujímavej žene - 
podnikateľke žiadna zmienka.

Spracovala: Ľudmila Hercegová

Z HISTÓRIE

Šintavské výrazy
Nasledujúce staré výrazy nám zasla-
la pani PaedDr. Eleonóra Fogelová 
a Mária Drábiková
gánek – múrik (od dvora ku stene)
golva – struma (štítna žľaza)
grušpán -  zimozel
gundža – kútik v ústach, hnisavý
fátel – mašľa na kríž pri pohreboch
hóra - povala
kadečka – veľká nádoba na hrozno
koštuvat - ochutnávať
kulmajz - kulma
kvicht - závažie
lalo -  nadávka
máre -  nosítka na rakvu
obrok – potrava pre kone
okýpit – očistiť, umyť
onuca – omotka do čižiem
panghard – výrastok kukurice bez 
klásku, nemanželské dieťa
pavúz – zaistenie fúry (snopov) na voze
piglajs - žehlička
poronda – lúka pri Váhu (pod mostom) s hereckou partnerkou Rozáliou 

Kolárikovou, rodenou Kloknerovou
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ako gazda Mišo v hre 
Kamenný chodníček
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Polícia informuje
* 1. septembra 2009 bol políciou doku-
mentovaný prípad krádeže vlámaním do 
rodinného domu v Šintave. 

* 29. septembra 2009 bol v obci nájdený 
obesený muž v pivnici rodinného domu. 

* 30. októbra bol políciou realizovaný prípad vlámania 
do pohostinstva v Šintave.
* 18. novembra riešila polícia priestupok proti majetku 
ohľadom krádeže kalového čerpadla v obci Šintava.
* V mesiaci december bolo nájdené telo usmrteného 
muža v časti Šintavských baní.
Všetky prípady realizovalo OO PZ Sereď. 

informácie poskytol: stržm.  Matúš Suchý, OO PZ Sereď

(ospravedlňujeme sa za chybne uvedený údaj v minulom čísle 
Šintavského spravodaja, kde bola nesprávne uvedená odcudzená 
suma peňazí pri prípade lúpeže z 31. 7. 2009. Správna hodnota je 
55 €, nie 550 €. )

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Hudba z garáže
Už niekoľko mesiacov sa raz týždenne v jednej z garáží pri 

„títeši“ ozýva hudba. A to nie hocijaká. Živá hudba. Jej pro-
tagonisti sa odhodlali oživiť podľa nich už „vykapávajúce“ re-
meslo. Traja z piatich členov kapely, ktorá zatiaľ nemá ešte 
názov, hrávali kedysi v skupine STOP, ktorá funguje doteraz. 
Jej dnešní členovia pri príležitosti 30. výročia založenia ka-
pely pozvali aj bývalých členov. A tam sa opätovne prebudila 
v nich hudobnícka vášeň. Od myšlienky začať znovu hrať k pr-
vej skúške bolo blízko. Pán Marián Suhaj, ktorý hrá v kapele 
na bicie, nadchol aj ostatných. Svoj voľný čas v garáži s hud-
bou s ním trávia aj Radoslav Gonda zo Šoporne, ktorý hrá 
na klávesové nástroje a spieva, Jozef Serenčéš ovláda sólo 
gitaru a spev, Jozef Pilo z Paty tiež spieva a hrá na basgitaru. 
Na doprovodnú gitaru hrá a spevom dopĺňa kapelu najmlad-
ší člen Matúš Dunajovec. Repertoár majú zostavený z dobrej 
hudby na počúvanie aj do tanca.  

Garáž plná potrebnej aparatúry a nástrojov je miestom, od-
kiaľ sa nadšení muzikanti chcú dostať samozrejme aj ďalej, 
na pódiá pred ľudí. Tomuto „drahému koníčku“ sa pôvodne 
chceli venovať len pre potešenie, ale ako tvrdia, ak sa im 
skúšky budú dariť tak, ako si predstavujú,  radi sa vám pred-
stavia aj na nejakom obecnom podujatí.

text a foto: Zuzana Endelová

Spomienky na Šintavu
Hoci nie som rodáčka zo Šintavy, pochádzam 

z Dolnej Stredy, ale cítim sa vždy ako Šintavanka, 
lebo tam nám vyrástlo našich šesť detí. Chodili tam 
do školy a majú na Šintavu tie najkrajšie spomienky 
ako spomína aj moja najmladšia dcérka Vierka, ako 
vystrájali v Poronde, chodili sa kúpať na bane. Vtedy 
ešte neboli počítače ako dnes, prišli zo školy, najedli 
sa, napísali úlohy a „hajde“ pod záhrady. 

Teraz už nebývam v Šintave, ale chodila som sem 
na hody mojej najlepšej kamarátke Julinke Vohláriko-
vej, z ktorej odchodu sa neviem spamätať, bola mi ako 
vlastná sestra, veľmi sme si rozumeli. Chodila som 
častejšie do Šintavy, keď žil ešte môj synovec Rud-
ko Chatrnúch a jeho manželka Julka, ale teraz je to 
už horšie, zdravotný stav mi to nedovoľuje, hoci tam 
mám ešte rodinu a veľa priateliek ako napríklad Ma-
rišku Benčíkovú, Gizku Klotonovú, robili sme spolu 
v Pečivárňach v Seredi. Potom Melanku Lenčéšovú, 
Anku Mokošovú, Veroniku Jašíkovú, Marišku Kroláko-
vú, Terku Suhajovú a veľa spolužiačok, takže Šintava 
je a bude pre mňa viac ako moja rodná Dolná Streda. 
Šintava sa veľmi skrášľuje vďaka starostovi obce pá-
novi Václavovi Jurčagovi, to je správny muž na správ-
nom mieste. Dal vybudovať pekné bytovky pre mladé 
rodiny. Môj manžel pracoval na Priemstave v Šintave 
dlhé roky a dali mu príležitosť dostať byt v Seredi, tak 
sme sa tam odsťahovali. Ale na Šintavu si vždy spo-
míname na dobrých susedov ako napríklad na Milku a 
Janka Kloknerovcov, na Kochanovcov - Jožka a tetu 
Marišku, na Červenkovcov, Helenku a Václava Jurča-
govcov, na tetu Marišku a Tonka báčiho Koričanských 
a ďalších dobrých ľudí, ktorí už nie sú medzi nami, 
napríklad aj teta Polda Kafková. Pamätám sa, chovali 
sme dve kozičky, každé ráno sme ich vyháňali pod zá-
hrady, kde už čakal dedko Farský, ktorý ich celý deň 
pásol  a večerom ich doviedol. Tiež si spomínam, ako 
sa stavali máje pod záhradami, bývala aj tanečná zá-
bava, občerstvenie, niekedy sme sa bavili do skorého 
rána a bolo veselo. Na také krásne zážitky sa nedá 
zabudnúť. 

Preto sa vždy teším na ďalšie číslo spravodaja, kde 
si prečítam, čo sa deje v Šintave, kto zomrel, narodil 
sa, kto sa oženil. Niekedy, keď nemám čo robiť, tak si 

vytiahnem spravodaje 
a listujem znova. 
Som veľmi šťastná, 
že som mohla týchto 
pár riadkov napísať 
a pripomenúť si časy 
minulé a pospomínať 
si na dobrých ľudí. 

S pozdravom 
spoluobčianka 

Gizela Moravčíková

Narodili sa

Tiffani Jaslovská, č. d. 370
Adrián Belička, č. d. 548

Nayla Estell Tettenborn, č. d. 
73, Nela Holbíková, č. d. 76

Lucia Tóthová, č.d. 660 
Blahoželáme!

Ospravedlňujeme sa za chybne 
uvedené meno narodeného dieťat-

ka v minulom čísle: Marko Javor

Opustili nás

Juraj Fogel, 53 rokov
Mária Majková, 65 rokov

Marta Andrášiová, 55 rokov
Jozef Šulák, 73 rokov

Michal Čuperka, 76 rokov 
Česť ich pamiatke !

Na našej matrike uzavreli 
manželstvo:

* dňa 9. 9. 2009: Pavol Zvo-
lenský a Adriana Holičková, 
obaja z  Vinohradov nad Vá-
hom 

* dňa 26. 9. 2009: Michal Ša-
lamon a Martina Urbanová, 
obaja z Hlohovca 

* dňa 26. 9. 2009: Giuseppe 
Fortunato Trento z Talianska 
a Štefánia Tóthová z Vino-
hradov nad Váhom 

* dňa 3. 10. 2009: Matej 
Brandis zo Siladíc a Martina 
Juhásová z Vinohradov nad 
Váhom 

Srdečne blahoželáme!

údaje sú od septembra 2009

Demografi cké údaje k 31.12.2009

Počet obyvateľov: 1790, občanov do 15 rokov: 258, ob-
čanov nad 15 rokov: 1532, priemerný vek: 39,41 roka.

V roku 2009 bolo na pobyt prihlásených 53 občanov, odhlá-
sených 20 občanov, narodených 9, zomrelých 24 občanov.

Stará šintava - pohľad na park na námestí

* 
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Tomáš Vedrődy a Marek 
Režnák najlepší

V uplynulom roku veslársky klub 
a obec reprezentovali nasledovní prete-
kári: Jakub Sámel, Jakub Mizerík, Mo-
nika Tichá, Patrícia Tichá, Alžbeta Ho-
ličková, Martin Javor, Tomáš Vedrődy, 
Marek Režnák, Peter Lejko, Juraj Ga-
jdošík, Veronika Holbíková, Lucia Bu-
lejková, Richard Korec, Peter Baranay, 
Maroš Šimon, Michal Lipovský, v kate-
górii veterán: Ladislav Režnák. Ďalší 
pretekári: Natália Kubátová, Monika 

Miklošíková, Viera Bodišová a Zuzana 
Vargová zo zdravotných a študijných 
dôvodov sezónu 2009 nedokončili.

Šintavskí veslári sa postupne pred-
stavili na 13 veslárskych podujatiach 
ako v telocvični - trenažérové regaty 
- B. Bystrica - majstrovstvá SR, Brati-
slava - testy na 6 km a 2 km, Piešťany 
- tren.regata, Břeclav - trenažérska re-
gata, tak aj na vode doma i v zahraničí 
- Maďarsko-Győr, Velence, ČR - Ho-
donín, Břeclav, Ostrava, Račice, v SR 
Šintava, Bratislava.

Pochvalu si zaslúžia všetci, ale 
Tomáš Vedrődy s Marekom Režnákom 
za fi nálové umiestnenie na dvojskife na 
majstrolvstvách Maďarska, 5. miesto 
na majstrovstvách ČR, 1. miesto 
na majstrovstvách SR a popredné 
umiestnenia na všetkých regatách sa 
zaraďujú medzi najlepších.

Poďakovanie za prácu pre rozvoj 
veslovania si zaslúžia všetci dobrovolní 
činovníci, ktorí sa podieľali na zorgani-
zovaní šintavskej regaty na výbornú.

spracoval: Ing. Michal Lipovský

Šintavský spravodaj vydáva: Obecný úrad Šintava. V súlade s § 6 ods. 3 Tlačového zákona je vlastníkom novín Šintavský spravodaj obec 
Šintava. Redakčná rada: Šéfredaktorka: Mgr. Zuzana Endelová, zástupkyňa šéfredaktorky: Slávka Dobišová, členovia redakčnej rady : 

Ľudmila Hercegová, JUDr.Jozef Pavlovič, PaedDr.Jana Míková, Mgr. Marek Endel. Príspevky: osobne na OcÚ, telefonicky na OcÚ: 0317892370 
alebo na e-mail: prispevky@sintava.sk. tlač: Tlačiareň Rea Nitra, vyšlo v počte 700 výtlačkov, registračné číslo: EV 2651/08

Roznos tohto čísla do vašich schránok zabezpečili poslanci OZ podľa svojich rajónov.
Elektronickú podobu vydaní si môžete prečítať aj na www.sintava.sk

Ďalšie číslo Šintavského spravodaja 
vyjde v máji 2010. Ak máte záujem 
prispieť do tohto čísla svojimi názormi, 
pripomienkami, otázkami a postrehmi 
na dianie v obci, môžete tak urobiť 
osobne na obecnom úrade, na 
t. č. 031/7892370 alebo na mailovej 
adrese: prispevky@sintava.sk. Vaše 
príspevky radi uverejníme! Uzávierka 

tohto čísla bude 20. 4. 2010

ŠPORT

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava, 
zemné práce, ubytovňa, 

pneuservis, predaj sypkých 
stavebných materiálov, 

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

  031/7892182  031/7892589
  0903/755183  l.tkac@mail.t-com.sk
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www.miraba.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter)

 : 0908/834615
GALANTA, Bratislavská cesta

(areál Gumožiny)

: 0907/319565
: 031/7801671

Fax: 031/7801673
SEREĎ, Vonkajší rad

(areál Daňového úradu, vchod zozadu)

: 0905/900383

OTVÁRACIE
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené

Na domácom trávniku sú naši stopercentní
Predkladáme vám krátke zhodnotenie činnosti jednotlivých mužstiev FK Šinta-

va v jesennej časti futbalových súťaží, v súťažnom ročníku 2009/2010.
Mužstvo dospelých FK Šintava premiérovo reprezentovalo obec Šintava v pia-

tej lige Juh. V tejto náročnej súťaži na jeseň 2009 odohralo 15 zápasov, z kto-
rých sedem vyhralo, 4 remizovalo a 4 prehralo. Súperom zaťažilo konto 43 gól-
mi, inkasovalo 24 gólov, dosiahlo 25 bodov, v priebežnej tabuľke sa umiestnilo 
na 4. priečke. 

Na domácom trávniku v Šintave bolo stopercentné, odohralo sedem zápasov, 
všetky vyhralo, súperom zaťažilo konto 32 gólmi, inkasovalo 5 gólov, dosiahlo 
21 bodov. Strelcami mužstva boli nasledovní futbalisti (za menom uvádzane 
počet strelených gólov) : Milan Šuhay 10, Jaroslav Timko 10, Martin Studený 
4, Martin Juraško 4, Norbert Adamča 4, Milan Kubala 3, Peter Valentovič 3, 
Norbert Toman 3, Radoslav Lukáč 2. Počas jesene 2009 v mužstve nastúpilo 
17 futbalistov. Chlapci pred jarnou časťou súťaže odohrajú v zimnej príprave 
prípravné zápasy na umelých trávnikoch v Galante a v Trnave. Srdečne Vás 
pozývame povzbudiť ich i v týchto zápasoch. Doprava individuálna, začiatky zá-
pasov sú uvedené zatiaľ orientačne, upresnené budú v dostatočnom časovom 
predstihu formou plagátov na tradičných miestach: 
16. januára o 13,00 hod., Galanta, FK Šintava - OTJ Palárikovo
23. januára o 11,00 hod., Trnava, FK Šintava – Veľké Kostoľany
30. januára o 13,00 hod., Galanta, FK Šintava – ŠKF Sereď
6. februára o 13,00 hod., Galanta, FK Šintava – FC Neded
13. februára o 11,00 hod., Trnava, FK Šintava – FC Horses Šúrovce
20. februára o 13,00 hod., Galanta, FK Šintava – FK Slavoj Sládkovičovo
27. februára o 11,00 hod., Trnava, FK Šintava – FC Zentiva Hlohovec
6. marca o 13,00 hod., Galanta, FK Šintava – Vinohrady nad Váhom

Mužstvo dorastencov FK Šintava reprezentovalo v Majstrovstvách okresu 
Galanta, v skupine „B“. V tejto súťaži na jeseň 2009 odohralo 13 zápasov, 
z ktorých 8 vyhralo a 5 prehralo, súperom zaťažilo konto 43 gólmi, inkasovalo 
40 gólov, dosiahlo 24 bodov, v priebežnej tabuľke sa umiestnilo na 4. priečke. 

Mužstvo žiakov FK Šintava reprezentovalo v Majstrovstvách okresu Galanta, 
v skupine „A“. V tejto súťaži na jeseň 2009 odohralo 13 zápasov, z ktorých štyri 
vyhralo a 9 prehralo, súperom zaťažilo konto 33 gólmi, inkasovalo 73 gólov, 
dosiahlo 12 bodov, v priebežnej tabuľke sa umiestnilo na 10. priečke. 

viac o FK Šintava aj na www.sintava.sk
JUDr. Jozef Pavlovič , 

Pavol 
Grman 

Autoservis a predaj náhradných dielov
Ford Tranzit r.v. 1985 - 2006, výkup autovrakov 

AUTOSERVIS

Pavol 
Grman 
Predaj nových aj jazdených pneumatík a diskov 

za výhodné ceny

PNEUSERVIS

Šintava 219, Tel.: 0903 932 919, 0915 757 065

Otváracia doba:

Pondelok - Piatok: 8.00 - 17.00 h
Sobota: 8.00 - 12.00 h

Predajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdaj novýc

Šin

POHREBNÍCTVO

KVETINÁRSTVO
 0908/505 521

Darina Schmidová, Šintava, Nové domy č. 193

Na

Osemveslica VK Šintava na M SR v BA: 
M. Javor - kormidelník, R. Korec, J. Gajdošík, 
P. Lejko, P. Baranay, M. Lipovský, T. Vedrődy, 

M. Režnák, M. Šimon 


